Ἡ δὲ θεία γραφή κατηγορεῖ τῶν  
προσκυνούντων τοῖς γλυπτοῖς, ἀλλὰ  
καὶ τῶν θυόντων τοῖς δαιμονίοις.  
Ἔθουον μὲν καὶ Ἕλληνες, ἔθουον δὲ  
καὶ Ἰουδαῖοι· Ἕλληνες μὲν δαίμοσιν,  
Ἰουδαῖοι δὲ τῷ θεῷ. Καὶ ἀπόβλητος  
μὲν ἢ τῶν Ἑλλήνων θυσία ἦν καὶ κα-  
τάκριτος, ἢ δὲ τῶν δικαίων τῷ θεῷ  
εὐαπόδεκτος. Ἔθουσε γὰρ Νῶε, καὶ  
ὠσφράνθη ὁ θεὸς ὀσμὴν εὐωδίας, τῆς  
ἀγαθῆς προσαίρεσεως καὶ τῆς πρὸς

## De sanctis imaginibus

1. Quoniam autem quidam aduer-  
sum nos conqueruntur, adorantes et  
honorantes Saluatoris nostri et regi-  
nae nostrae et Dei genitricis imagi-  
nem, amplius autem et reliquorum  
sanctorum et ministrorum Christi,  
audiant quod a principio Deus homi-  
nem secundum propriam imaginem  
fecit. Cuius igitur gratia nos ad inui-  
cem adoramus, nisi quod secundum  
imaginem Dei facti sumus ? Vt enim  
ait deiferus et magnus in diuinis BASI-  
LIUS : *Imaginis honor ad protypum pro-*  
*uenit* (id est exemplar). Prototypum  
autem est quod imaginatur, ex quo  
quod deriuatur fit. Cuius igitur gratia  
mosaicus populus tabernaculum in  
circuitu adorabat, imaginem et ty-  
pum ferens supercaelestium, magis  
autem uniuersae creationis ? Ait de-  
nique Deus Moysi : *Vide facias omnia*  
*secundum typum, monstratum tibi in*  
*monte*. Sed et cherubim obumbrantia  
propitiatorium, nonne opera manu-  
um hominum ? Quid autem quod in  
Hierosolymis famosum templum ?  
nonne manufactum et hominum arte  
constructum ?

2. Diuina autem scriptura accusat  
adorantes sculptilia, sed et immolan-  
tes daemonibus. Immolabant quidem  
Graeci, immolabant autem et Iudaei ;  
sed Graeci quidem daemonibus, Iu-  
daeus autem Deo. Et abiectibilis qui-  
dem quae Graecorum immolatio  
erat, et condemnabilis ; quae Iudeo-  
rum autem Deo acceptabilis. Immo-  
lavit enim Noe et odoratus est Dominus  
odorem boni odoris bonae electionis,

## A szent képekről

1. Minthogy egyesek panaszkod-  
nak ránk, hogy imádjuk és tiszteljük  
Megváltónknak és királynőnknek,  
az Istenszüllőnek, valamint a többi  
szenteknek és Krisztus szolgáinak a  
képét, hallják meg, hogy Isten kez-  
detben az embert saját képe szerint  
csinálta. Mivére imádjuk hát egy-  
mást, ha nem azért, mert Isten képe  
szerint vagyunk csinálva? Ahogy  
ugyanis az Istent magában hordozó  
és az isteni dolgokban nagy BASILIUS  
mondja: *A kép tisztelete a prototypusra*  
*megy át, azaz a mintára. A prototypos*  
*pedig az, ami leképeztetik, amiből*  
*amazt származtatják. Mivére imádt*  
*hát Mózes népe körben a sátrat, a*  
*mennyen túli dolgokhoz vezető ké-*  
*pet és typoszt, vagyis inkább az egész*  
*teremtés (képét és typosát)? Isten*  
*végte is azt mondta Mózesnek: csi-*  
*nálj mindent azon typos szerint, amely*  
*a hegyen mutatott neked. És a keru-*  
*bok, amelyek az engesztelés eszköztét*  
*beárnyékolják, vajon nem emberkéz*  
*művei-e? Mi aztán a híres szentély*  
*Jeruzsálemben, ha nem kezek műve*  
*és nem emberi mesterség építette?*

2. Az isteni írás megfeddi azokat,  
akik faragványokat imádnak, de azo-  
kat is, akik démonoknak áldoznak.  
Márpedig áldoztak a görögök, és ál-  
doztak a zsidók is, de a görögök a dé-  
monoknak, a zsidók viszont Istennek.  
Elvetendő és elítélendő az, ami a gö-  
rögök áldozata volt, a zsidóké viszont  
Isten számára elfogadható. Ugyanis  
Noé áldozatot mutatott be, és az Úr  
érezte a jó illat illatát, elfogadván a jó

αὐτὸν εὐνοίας τὸ εὐῶδες ἀποδεχόμενος. Οὕτω τὰ μὲν τῶν Ἑλλήνων γλυπτὰ, ἐπεὶ δαιμόνων ἦσαν ἐξεικονίσματα ἀπόβλητά τε καὶ ἀπηγορευμένα τυγχάνουσι.

Πρὸς δὲ τούτοις τοῦ ἀοράτου καὶ ἀσωμάτου καὶ ἀπεριγράπτου καὶ ἀσχηματίστου θεοῦ τίς δύναται ποιήσασθαι μίμημα ; Παραφροσύνης τοίνυν ἄκρας καὶ ἀσεβείας τὸ σχηματίζειν τὸ θεῖον. Ἐντεῦθεν ἐν τῇ παλαιᾷ οὐκ ἦν τετριμμένη ἡ τῶν εἰκόνων χρῆσις. Ἐπεὶ δὲ ὁ θεὸς διὰ σπλάγχνα ἐλέους αὐτοῦ κατὰ ἀλήθειαν γέγονεν ἄνθρωπος διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν, οὐχ ὡς τῷ Ἀβραὰμ ὥφθη ἐν εἶδει ἀνθρώπου, οὐχ ὡς τοῖς προφήταις, ἀλλὰ κατ' οὐσίαν ἀληθῶς γέγονεν ἄνθρωπος διέτριψέ τε ἐπὶ τῆς γῆς καὶ τοῖς ἀνθρώποις συνανεστράφη, ἐθαυματούργησεν, ἔπαθεν, ἐσταυρώθη, ἀνέστη, ἀνελήφθη, καὶ πάντα ταῦτα κατὰ ἀλήθειαν γέγονε, καὶ ὠράθη ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων, ἐγράφη μὴν εἰς ὑπόμνησιν ἡμῶν καὶ διδασχὴν τῶν τρηναῶν καὶ παρόντων, ἵνα μὴ ἐωρακότες, ἀκούσαντες δὲ καὶ πιστεύσαντες τύχωμεν τοῦ μακαρισμοῦ τοῦ κυρίου. Ἐπεὶ δὲ οὐ πάντες ἴσασι γράμματα οὐδὲ τῇ ἀναγνώσει σχολάζουσιν, οἱ πατέρες συνείδον ὥσπερ τινὰς ἀριστείας ἐν εἰκόσι ταῦτα γράφειν εἰς ὑπόμνησιν σύντομον. Ἀμέλει πολλάκις μὴ κατὰ νοῦν ἔχοντες τὸ τοῦ κυρίου πάθος, τὴν εἰκόνα τῆς Χριστοῦ σταυρώσεως ἰδόντες, τοῦ σωτηρίου πάθους εἰς ἀνάμνησιν ἐλθόντες, πεσόντες προσκυνοῦμεν οὐ τῇ ὕλῃ, ἀλλὰ τῷ εἰκονιζομένῳ, ὥσπερ οὐ τῇ ὕλῃ τοῦ εὐαγγελίου οὐδὲ τῇ τοῦ σταυροῦ ὕλῃ προσκυνοῦμεν, ἀλλὰ τῷ ἐκτυπώματι. Τί γὰρ διαφέρει σταυρὸς μὴ ἔχων τὸ τοῦ κυρίου ἐκτύπωμα τοῦ ἔχοντος ; Ὡσαύτως καὶ τῆς θεομήτορος ἡ γὰρ εἰς αὐτὴν τιμὴ εἰς τὸν ἐξ αὐτῆς σαρκωθέντα ἀνάγεται. Ὁμοίως καὶ τὰ τῶν ἁγίων ἀνδραγαθήματα

et bonae ad eum uoluntatis bonum odorem acceptans. Ita Graecorum quidem sculptilia, quae daemonum erant imaginationes, abiectibilia et detestabilia existunt.

3. Cum hiis autem inuisibilis et incorporei et incircumscribibilis et infigurabilis Dei, quis potest facere imaginem ? Insuperbiae igitur summae et impietatis est figurare quod diuinum. Hinc, in ueteri testamento non erat assuetus imaginum usus. Quia uero Deus propter uiscera misericordiae suae secundum ueritatem factus est homo, propter nostram salutem, non ut Abrahae uisus est in specie hominis, non ut prophetae, sed secundum substantiam factus est uere homo, et preambulauit terram et cum hominibus conversatus est, miracula fecit, passus est, crucifixus est, surrexit, assumptus est ; et haec omnia secundum ueritatem facta sunt et uisa sunt ab hominibus, scripta quidem sunt ad memoriam et doctrinam nostram tunc non praesentium, ut non uidentes, audientes et credentes potiamur beatitudine Domini. Quia uero non omnes noscunt litteras, neque lectioni uacant, patres excogitauerunt uelut quosdam triumphos in imaginibus haec scribere, ad uelocem memoriam. Quapropter multociens non secundum mentem habentes Domini passionem, imaginem Christi crucifixionis uidentes et salutaris passionis in rememorationem uenientes, procidentes adoramus ; non materiam, sed imaginatum, quemadmodum neque euangelii materiam neque crucis materiam adoramus, sed typoma (id est figurationem). Quid enim differt crux, non habens Domini typoma (id est figuratorem) ab habente. Similiter et Dei genitricis imaginis non materiam,